
74  diário oficial Nº 34.921 Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

57193475, PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ , matrícula nº 57195692/3,
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 780688
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato Temporário nº. 016/2017;
Motivo: Distratar a pedido a contar de 04.04.2022
Servidora: Rafaelle do Nascimento Brabo Lobato
Cargo: Professor em Teoria Nível Superior
Assinatura: 04.04.2022 - Autorização: Processo nº. 2022/332190
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 780644
.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 062/2022-FCG de 01.04.2022
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: ICARO SARAIVA LAURINHO - IF: nº. 5909098/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 02.05.2022 a 31.05.2022 – (30 dias)
Triênio: 2013/2016
Autorização: Processo nº. 2022/181510
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 780353
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 063/2022-FCG de 04.04.2022
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidora: CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO – Coordenadora de 
Apoio Administrativo-matrícula-nº. 5890076/4
Exercício Financeiro: 2022
Programa de Trabalho: 47201 13 122 1297
VL: 800,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 1.500,00; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
VL: 600,00; ND: 339033; AT: 8338; FT: 0101
Período de aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o término do período de aplicação.
Autorização: Processo nº. 2022/379224
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 780366
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 059/2022 - FCG de 01.04.2022.
Conceder férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2020/2021 e 2021/2022.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 11.04.2022 a 20.04.2022
Servidor: Francisco Ronaldo Sarmanho de Souza Filho -IF: nº. 5913207/2
Cargo: Coordenador de Bacharelado
Período: 02.05.2022 a 31.05.2022
Servidor: Lélio Fernando Amorim Barreto -IF: nº. 7001207/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Período: 23.05.2022 a 21.06.2022
Servidor: Gian Carlos Moraes da Silva -IF: nº. 5951561/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 01.05.2022 a 30.05.2022
Servidor: Raimundo Sérgio de Jesus Santa Brígida -IF: nº. 3181561/2
Cargo: Agente Administrativo
Autorização: Processo nº. 2022/386962
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 780370
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269 de 01 de abril de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/388170/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se
deslocará para o município de Abaetetuba no dia 01 de abril de 2022,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRICULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 780596

Portaria nº 251 de 01 de ABRIL de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de MAIO de 2022. 

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5959930/1
JESSICA GATTI OLIVEIRA 

DANIN 
ASSESSOR DE 

COMUNICAÇÃO I
09/05/2022 A       
07/06/2022 2021/2022

5725550/6
MARIA DO SOCORRO 
CORDEIRO COSTA 

ASSESSOR DE 
IMPRENSA I 

02/05/2022 A 
31/05/2022 2021/2022

6403546/1
JOÃO VICTOR OLIVEIRA 

BASTOS 
SECRETARIO DE 

DIRETORIA 
30/05/2022 A
28/06/2022 2021/2022

5888293/6
PAULO ANDRE LIMA 

CAVALCANTE 

COORDENADOR 
DE NUCLEO FINAN-

CEIRO
09/05/2022 A 
23/05/2022 2021/2022

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Portaria nº252 de 01 de abril de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.783 de 02 de dezembro de 2021. Considerando a Lei Estadual n° 7.056, 
de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Art. 1º-REVOGAR a Portaria nº 225 de 21 de março de2021, publicado no 
DOEnº 34.909, no dia 28demarçode 2022.
Art.2º- FICA DESTITUIDO o servidor SERGIO RICARDO AGE, Matrícula fun-
cional- 28800/1, ocupante de AUXILIAR TÉCNICO, de exercer a atividade 
de Agente Público de Controle Interno desta secretaria, junto a Auditória 
Geral do Estado, a contar do dia 21/03/2022. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 780886
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 94/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 35/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 31/03/2022 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2022/385501 de 31/03/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEI-
RA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 3181855/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Castanhal, no perí-
odo de 04/04/2022, com o objetivo de realizar manutenção no transmissor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 780518
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00403
PROCESSO Nº 2022/183584
Objeto: Aquisição de Bateria Automotiva, com vistas ao atendimento das 
necessidades da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação por Cotação Eletrônica Nº 009/2022.
Valor do Contrato: R$ 464,00 (quatrocentos e sessenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 65.201.24.813.1499.8795
Fonte: 0101
Natureza da
Despesa: 33.90.30
Vigência/Prazo de Entrega: 24/03/2022 a 24/04/2022
Partes: F UNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA 
(CNPJ: 11.953.923/0001-84) X I MPÉRIO DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ 
44.397.733-0001/87)
Data da Assinatura: 25/03/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 780867
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00402
PROCESSO Nº 2022/110460
Objeto: Aquisição de escadas articuladas diversas, com vistas ao atendimento 
das necessidades da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação por Cotação Eletrônica Nº 010/2022.
Valor do Contrato: R$ 4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338


